
II

vtlWni nro!MÍ ! jm j Ji!kdo fmkf tftvif okl4 UM

II k'i'fA MMi'r4f 4 intn
proM ('nimi n fimitií j Iřiitil

nifrt4fa]i m prav' akoli pomrrt
li f řv mohli by (mohli i ly

by wH iími ilMMfi') ni en proseb

ti'ini(l M (tklo při (íí ílnhtř
při f'fcft4 pft!fl'NtÍ húthn tu- -

mt t tUni pnkiíf ki ffntl-- l

fiem'iUnt Črliof4 ani Sftíifl ttiftl
vt tvou k'iřof ) t proťt Vťlp'ijf-- r

ďft Iníli in i fHvMěnnfrn kt

ttť m firvi v fknj MU M tiH

př(lo pn #kf ksllf
př(thitl n'ií I I w ri f (i !''
dklif PkH I inylMnk v

lťi j file lotnf:
K ty i po ftt iUní pnjrnýik stá

tl rsko'ikfh i# dví j"dl n

in Hlfffill Vídl t4(l BlKřki lť I

fititft(i b království a torní 1 M-tv-

tioý til ml i4t kornny
IfVt Hetf bjtl tamo-stttnot-

i1inofti s(4tpr4f ní ttid

protinií státu riUjtsrikMio a

ZápUky slario flsenre

Př) JM řátll rok I tS'i y

právM ml Ksret Krniký Jik l

fok MM r I if "4 fitif ey p

tlití# Jk lo d ive M (oMt
"s4tt i dvofvrti str4nftkjm n

křítoUk' a h'tfro ijítfhťnor
HfS l ♦# ! f 6 l"l křhtk4F

Tsl'i'ty jmw % i národní %%t-d-

f sUtlrrt ř' fNr(is'tyfi'4lm
řiirilr'li Jk KřMik K il

kr#d Jmrit první M ři4ml ottri(
dt a dva rslkerrt 14 Ilu lb n4rn

hřU do kf'4 4 tniý I trik f libn
řírif! al f ko 04m!o V

tom Kvtptt imAtl ( krok a bylo ile

ttk jko by t# jff tlerri ottnlři
tslil poJ nohy ti t 4lný nevěNI

Jak a km vtkroěitS "ml(t
krok!' ntpomínirn AU bylo to

plstno! Kfspil nUkkol Mk I

onk leč pokal it {til nemilé u

šlápnutí od tt Inljilho a Mk I dru

hý I třetí al kortfíii nmbylo jiné

řsU J (' hhm tkni mťi kin
Uftrtofn fřvdiMi vU lA M i tip (

ltJ'ittNjM prV h k f píp rftf fti

tltw řfi"ii"í ij prsnfř pntt
Ipf4f# klří {'t% j

i ři# I lknuUln lřl"iny p'ilm k4

řtififin tofhí řní jlítí k li 1 1 a k l

Íh-- í ír#tfi fniiíii I4 U f')ri!#t
ai-- t JI píiMil ííí# jikil

f4 n ' íi! řlii-- IfMjfuM

iíT#y thlinf ifin4 Mjr11
('viiihtn a nrihtiim ri#JtťtíJ4(hu
llálnllxi ytnftm t

tlálA li # k ll! sf(infl # byl

y jí vlUn"i A Um m nřjl fiř
tím pra vU l t Nyníjíí řiinl

polsrtíi St f J"i ni vláli řálnf
Ult a tn jl nsjmí itsrďt Ts1
brfi Nďilá

átap m kr4lnvt( ltlhn ™

im Jt irmký §n'm IfVlht krá
hvittf
Třfila Vjrkot)4t4 práv t s4 ! f

4m anr-lx- í fo(řední t(m i'tnkí-h- o

vjlru
mkf nfim mi i l i Min1 mil

hímil j'ii srríbívknp tíj Iři

líko' rsktoH iinivrrtit r%l

nitra!

ht tf!!i4 ktfftrai tutl! III

tttrkt nit ti tréfsJsl
ftťftt 4rtli st WM

IV

V kspifolt lito MI fffffil o

dvojím o státním a imkm iMi#

ft( ifUífftl a n iljfittn Itfit
Čtrhlid VŮbee

(hf fo Í4t MU řkonU
fátnl ?t r4'i flVí'i

Tskl t &Uft 4t h řUkfrh poli

bj stťmi fí"H k I ř ý v aiiM#
# tjml ministry i í r ir táko

ftodirným nin %nfm řídkou ttvlád vjkon44 Ministr j nejtjiíl
ttátnf áředrtík k rottřelijl

pf! panovníkem #! správi jistého
vILJního fdoru V tkoiiki J

ministři tlull a Mké rs II odpo-tídn- l

vík vt jmenován! ji li mi

panovník úplnou volnost Ministři

dohromady tv oři ministerskou radu

která d pM I#dni tvfm cfřo j m

(i jeho vědomím radí m o t4Ieli

lotltch říiských o }iticff vůbe)
Itakoutko tni ministra spravedlnosti
hr Hthfinborna financí dr Mtein-bath- s

války svob pána lsuers

osvity kir (tautshe oIx IkhJu lir

Uaojuehema ort hr Falkenhsyna
vnitř hr Taafft atd Předseda

ministerstva dává vlád rás V

Itakousku je minístrpresidentem hr

Taaffe který mi niíti(!) r4s smiřo-vad(!{!-
)

Z4kony ministry vydané
může ífuSiti tpr4vn( soudní dvůr

Ve příčině svých práv povinností

zájmů mají veškeré země rakouské

tedy i Čechy zastoupeni tvými po-

slanci na fišské radě Tyto jsou
dvě to: sněmovna panská (hořci

lordů) a sněmovna poslanecká (dol-

ní lidová) Obě tyto sněmovny
mohou se jen současně avolati neb

odročit! Usnesením ř'šské rady au

stane jen to co oběrnémovny uch vi-

li Protože právo navrhovat! lordy

panské sněmovny má vláda jest

panská sněmovna vládó v IUkousku

oddána a t(m jest guilolinou pro ne-

pohodlná vládě usnesení sněmovny
dolní Funkce spadající v prtnob-noH- t

řlňukó rady jsou hlasování pri
usnáňení eákonfl pronádení raínřnl

adreaami a reHolucemi zkoumání

6'innoHti vlády a nlyřenl jejich rpráv

přijímání petic obyvateUtva právo

interpelovati vládu a žalovali mini-

stry při imřně trůnu přijímání nit-b- a

císařova schvalování obchod-

ních a státních smluv které mají

závazky nebo ustoupení území v zá-pč- tí

dále povolování odvodu k voj-

sku pak zákonodárství finanční

mincovní a bankovní jakož i ve

příčině váh a m£r zákonodárství

medicinální zákonodárství ve příči-

ně státního občanHtví a domovHkčho

práva dále ve příčině sčítání lidu

konfenionelnfch záležitostí dále pak
v záležitostech spolčovacího a

práva ve příčině tinku

a pak ochrany duíevního majetku
Potom určuje záxady ve příčině
obecného Školství gymnasií a ve

příčině zákonodárství universitního

htd Záležitosti týkající se společ-

ných poměru obou poUvicí říňí vy

řizují se prostřednictvím delegací

Protože funkce říšské rady zauja-

ly mnohý obor který dle českého

státního práva přísluší jenom zemi

české samostatně vstoupili a podnes

vstupují čeští poslanci do řlínké

rady a ohražením že stávajíce se

jejími členy neuznávaj tím opráv-něno- st

její nýbrž že vstupují jenom

proto v její kruh aby tu bájili práv

svého království již říAské rady se-

stavením těžce dotknutých Není

tedy dnts Čechům říánká rada sbo-

rem v němž by oni chtěli dobývati

svých práv Něco podobného zúmy

sině se ' cpe nezna!cftm do očí Na

říšské radě Čechové ve vleku vlád-

ním nesvedli pranic a v opposici

řka i firmo noMlb
AI dosti I Kr li ! nem'U

Mho oUvu m lovMkbyll
ro jd lo itrob f křoin

fco i M #nk řínill #t'MH

ili'lij{ jftlikol tfUlAOH pfťiíti
i dopífýf b mtH ř#l ťi i

fitfiětjt íMinoi ttrotfM Pr

fifvn nabilo o ttk snrM I J

dá 'lne fnlitl ďxflitlvtV'
povl-tirh- tmhhfi nb plno

rffsl lbM ltioi vrno'i ni #

ti a h lun nsiieh tráno-- i nttk
líni Pro-t- tnht tl# ř'j
plnovous po inh řxtif niř
pMtláil k tvémi fibsn

prám V tif - (Mffitříe4férn4
) dvo stofrtřeb k ly mitl

ftK-- fi'iltfl lr# řefio Mřn

itt inílí ko dft čípky
éervenon pruhoo a kým
Káno přinést ji h k'lrlk U

ký Zajítt plný ko4 a d p dent
rotebrány Kdo j ispUti nef
m řmstnik nlf i s# nt lil

H penlit na krejrt Přeli
n4m z4leldo na přjiřu a ten!

l -- řídili t posvtilí beze TZip'
hluku Nejrosnovariá osoba koup
na něj bílou i červenou 14' ku a ď

jj ušiti lerf zhototil tesař

cimbuří klempířská dílna tA

Maye My nehledali pompy a(j fj

kojili se nejjedoodusifm za to #

nejupřímnřjíím výrazem vlasted'

( ké lásky a kterouž jsrne také f
t ě a

nam v iasc teto vi v

se šlechtit) toisiyr nelnrv sv

dušní svátky víte kdy byla i

bombardována potom oktro

ústavy a naposled smrt národní

4
f ft t tt

"l ojote se mnou pravil n

jednoho dne starý Hér "dovedu
za humna kde se cvičíváme

uslyšíte rány % děl % Prahy zazn

jící rovněž ucítíte kterak se

vámi země otřásá I"

Po těchto slovech žalostně"

nesených vedl nás za Vtelno
1 m i t w

isme se přesvědčili 20 velitel 11

mluvil pravdu

"Co máme činili V" tázali jsnW
rozechvěni "Nemám z toho
umu" odpověděl kdyby to
opříti se choutkám Konaparto
řekl bych pojďme na něho 1"

Podruhé o rok později svolá!

opět naposledy Navykl j

býti vždy mužným a opravdo

vojínem" zvolal "rovněž i

chtěl jsem takto odchovali leť

nyní poměry se utvářily nahl

že bych jediní směl cvičili vá

obecní parádu Co nám dali ť
zas vzali vždyť toto jednántt
lo poctivce Jana Heřmamin!
Pročež děkuji vám za d&vSiod

jste mne zvolili za svého fvt
Na to odložil zbraň a my se ro
It jako včely když je matka o

Tažní ptáci
mezi touto a druhou stranou
kého Atlantu v podobě cestov:
obchodních cestujících anámoř M
jednatelů "nacesiách" kapitáni] ?

nika lodních lékařů a "všeho
a

it
stavu" cestovřtelŮ vystéhov

nových osadníků uznávají a dH

čujl dobré vlastnosti Hostěte
Hořké pro žaludek v zabrafioil
léčení mořské nemoce zvedú
žaludku malarických a rhei
kých obtíží a všech nepořádi
ludku Jater a střev Proti
ným účinkům povětrnosti I
uvařeném neb nezvyklému f
nečisté vodě jest bezpečnou oej
a byla za takovou považována
jícím obecenstvem po více nf?

zimnice od kalentury pobřeží
I

ho moře k prudké zimnici t
Mississippi neb mírnějších tli
jižních místech se neubrání bi
účinkům tohoto blahodárr4U
žovatele a povzbuditele zdív )
veho lo dobrodince lidí
zdraví nub náchvlnveh V- -

cím

Děti stížené kašlem nejra í
vají Henerom plknilw Jit
poněvadž má lahodnou chuCK

výléčí i

vatotipíti V jdriotfi rsální tímto

(4ťm ěíml státní právo koruny
írská akutrěnt by ta své vtla Pro
noví uttofrřiý stát cilajt%flký tří- -

(fna řliká ra la vt klrlj n4rod

řfký jpn npdostateřnS itoup--
být! můře a v níl živlové národu

tomuis nrpříznivf nepřirozenou vět

iinou vládnou: v uv4žení toho ne

mohou čeští poslanci přijití ani na

sněm česky tím méně pak j řede
vzíti nějakou volbu do nové rady
říšské a odůvodňují toto své poMná

nt v 10 odstavcícb jich! jádro v

odstavci 0 vysloveno větou že

"právní ioměr království českého k

jiným zemím říše a nejvysšf dyna- -

stii vůben celé státní právo koruny
české mftJe se upravili trvale a pro
blaho země i prospěch dynastie bez-pečn-

ě

jediné úmluvou mezi nejja

nějším králem naším a politicko-bistorick- ým

národem českým
na základě správném a

spravedlivém' —

Jak často cizinci ba i nafti noh-sledo-

tvrdí že Čechům celkem ve

veřejném životě daří se dobře
ba za této vlády znamenitě a bůh

prý uchovej aby jiná přišla!
Nuže k dokonalému vyvrácení

těchto bludů stůj zde od mřínu až
do obcí provedeno veřejné řízení
naše ' (Pokr bud)

Změny v přírodě

Víi v nřírodě Dodlélii TmíWim í

člověk Ze spánku zimního příroda
se probudila na všech stranách klíčí

j x: a - - t v

noyy íivoi vse pracuje pune oy
shodilo se sebe břímě zimní V člo
věku jeví se přechod ten stálým

pocitem unavenosti slabosti a ospa-
losti různými vyrážkami člověku

jest nevolno tíží jej na prsou ne-

chutná mu jisti a on neví jakou
nemocí to jeststížen Příčinou všech
těchto Dřfznaků iest kreo: ta notř
buje posily a vyčištění Každý člověk
chce-l- i si zachovali zdraví má bez
meškání užívati dobrého léku a

takovým jest Severůi) KrveěUtitel
ádný lék se účinku jeho nevyrovná!

Kadíme upflmo každému krajanu
aby si opatřil výtečný Severův

Na prodej u všech obchod-

níků s léky za f 100
W F Severa

Cedar Kapids Iowa

Vččný žid

Hlyňeli jste již o Věčném židu? Toť

se ví I Ale jestli pak jste také Četli

ten celý věhlasný román o něm od
francouzského romanopisce Eujjena
Sue? Jestli ne máte teď nejlepšl
příležitost román ten nabýtl a sice za
malichernou cenu tloe Itomán ten

vychází totiž v Knihovně Americké po
seSitech knždó dva týdny sešit o 64

stránkách do roka 20 sešitů o WM

stranách Homán Věčný žid zaujme
asi 21 neb 22 sešitů a kdo se předplatí
Uď na šestý ročník Knihovny bude

celý ten román mítl za jediný dolar
Sešit nu ukázku pošle se zdarma Za-

šlete dolar pod adresou

KNIHOVNA AMERICKÁ

Omaha Neb

Severůo Ttahám jro pllcnl nedu

hy jest nejrozšířenějsím protože
nejlepMm lékem v Amerik

rtdy neřli ssttsviti lý voj k vůli

upraveni kroku

Myl to s4tek naíeho cvičení

obranf a Je kal lý j t tlý vědfl i
vlastní tvé zkuenoti fittf tikh ve-

litel líér bývalý to íikovatel pročet
měl s námi svatou trpělivost Za

to nastal neviornějí poř4lek kdyl
j4me došlí silnice 'Poor:M zahu-

čelo "levou noha v před!" a my
statně vykročili Ani byste neu-bod- l

kam jsme měli namířeno

15) la neděle překrásná háj byl v

plném květu a v loubi jeho zazníval

zpěv ptactva i lidí Tenkráte se ra-

doval celý svět vždyť I ám jest to

dobře známo A na pokraji toho

háje při samém potoku stál pivovar
kam se scházívali lidé z blízka i ze

zdálí a tak i my k němu namířili

Nemyslete však že jsme vyhledávali
taková místa k vůli tomu "trunku"
nikoliv nýbrž že byla nejpřístupuěj-š- (

k shrornážďovánf a poradám "V

levo bok!" kátal velitel náš a my
zabočili oil koruny mladých jeřábů
vedle pivovaru stojících

Nastal klid zbraň jsme zavěsili

na větve a druh usedl k druhu leč

jaká to byla zbraň a jaké u ní řeme-

ní! Vtclenský kovář Řípa ukoval

klm boleslavský klempíř May sleto-

val na něj pouzdro provazníka Vít-

ka tnotouz nahradil řemení a bylo
to Žádný se tomu nedivil lepšího
nebylo lze dostali vždiť i student-

stvo z Prahy k nám zavítavší ne-

mělo zprvu o mnoho skvělejší

Kousek od nás seděli hosté z Mla-

dé Boleslavi a ještě o něco dále
několik patrimoniálních (vrchnosteti'
ských pánů Franců) úředníků z oko-l- í

byly tu zastoupeny tři stavy:
městský úřednický a venkovský
Náš s městským byl hned na počát-

ku konstituce sjednocen ba v nej-lep- ší

shodě ale úřednický stál proti
nám s břitkým mečem v ruce Dnes
se tomu nedivíme neboť všechna
svrchovaná moc jež oněm pánům
byla přiřčena skláněla se ku konci

národ totiž ten otrok v očích jejich
přihlásil se co pán k svému osudu a

to je bolelo Aby však svému bolu

ulevili jali se metali spousty hany
utrhačství mladé naší svobodě za-

pomínajíce že duch času sám jí
cestu proklestil

Tof se ví Že kosa narazila o ká-

men povstala půtka bouře a konec
konců byl naše: "Hej Slované!"

My zvítězili ale nepřátelé naši pře-

konáni nezlomnou důvěrou národa v

sebe sama opouštěli roztrpčení bo-

jiště My so radovali že jsme
z pout jejich kdežto oni zou-

fali nad ztrátou své libovůle A

co na tom jestli jsme i sobě v útěše

tak blahé bratrsky zavdali? Ten-

kráte se neskrblilo neboť nescházelo
žádnému na penězích vždyť jich
nechal nslisknouti tuto kramář Hou

bíček tamto mlný Pinkeles a onde
— pane bože nepokládej mi to za

hřích — také Mariin Rohlíček v tak

kch pak j 7 fJ ncfi vclko

stlk6 S7 m?i oh lifřdfidli komor

a i p'lncft Vfnkovkýrh obí
ktfílť sbory potUncA šlovou kuri-fin- i

f'innot soěriiU zvoliiiln trv4

6 let fo by král snřm rorptMlil

!'ředfkoti itriřmu jtt nrjvyíW msr

iúli k krátovutví řck'lif kt-r- jnl
králem jmenován Jtho úřa 1 trvá

stejně dlouho jako doba sněmu jenž
ze sebe volí také na 0 let zenmký

výbor jemuž také inariálck před-

sedá Hnřm královulví čpukého

shromažďuje ve hlavním městě

království v Praze

Zemský výbor spravuje zeinké

jmění vede z plnoirocenmí sněmu

dohlídku na samoKprávu obcí zvlá

stě s ohledem na obecní jmění spra

vuje činnost fondu vy vazovacího

české a německé divadlo atd

Dále vykazuje dotace na všeliké

potřeby zemské a připravuje pro
sněm návrhy zákonu a všelikých ji

ných utneserif sněmovních V

čele výboru zemskl-h- krá-

lovství čenkého Mtojí nejvySSí
marfiálek zemský od krále jmenova-

ný není mocí úřadu svého členem

zemského výboru k němuž náleží 8

výborů i nichž volí ze středu svého

poslanci velkoNtatkáři 2 poslanci

mět 2 poslanci venkovských obcí 2

a celý nném 2 Záležitosti výboru

pokud jsou duležitějSí vyřizují se

sborně a při poradách přednáší kaž

dý výbor věci a návrhy náležející do

jeho odboru kterýchž je ů

Vedlo by nás příliš daleko kdy-

bychom chtěli tu podrobili píesnó
kritice právomoc sněmu a zemského

výboru Již uvedené funkce Hštké

rady okázaly oft je zkrácena působ-no- st

nejpoplatnějsí země rakouské

na své jediné samosprávné instanci

Dostačí podotkneme-l- i že vláda

sněmu předlohy své předkládá a že

tyto vyřízeny musí být nejyrvé't co

času zbude mimo tyto předlohy

jichž hlavní osou je vládní rozpočet

aby daně splynuly do říšské poklad-

nice ten teprvé měl by věnován hýli
zemi její potřebám její poměrům
Ale tu si vláda umí pomoci Aby
zemské potřeby mnoho nepohltily í
aby více zbylo pro pokladny říšské

ona vůbec sněmu nesvolává aneb

svolá jej jen na tak dlouho aby čas

stačil k vyřízení vládního rozpočtu

Z té příčiny iest právomoc české-

ho sněmu pochybnou ba malomoc-

nou Zdá se na papíře pěknou ale

ve skutečnosti je ničím Věru že

by Čechům ani Němcům nescházelo

na dobré vůli obstarat! potřeby ze-

mě — učiniti ji hospodářsky ob-

chodně i průmyslově dle předešlých
kapitol zadost ale? Nejde to!

Jakmile začnou důležité reformy
zemské na sněmu vláda sněm odro-

čí Z té příčiny a t prvu liž uvede-

ných neire ani sněm královstvídokáží zrovna tolik Ale Utiská


